
 

 

 - 1 - 

COMUNE DI NAPOLI 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 
 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 8 del 30/12/2021 

 

 

Oggetto: Assunzione dell’impegno di spesa di € 33.199,10 sul capitolo 100168/2 denominato “II 
tranche trasferimento Mibact per progetto Socializziamo In Biblioteca - Trasferimenti Correnti a istituzioni sociali 
private - Entrata Cap. 200168” codice di bilancio 05.02-1.04.04.01.001, Bilancio 2021/2023, annualità 
2021, quale trasferimento a favore delle sotto elencate Associazioni come di seguito indicato: 

1. Associazione Noi@Europe con sede legale in Napoli - C.A.P. 80122 Corso V. Emanuele, 49 4/d, 
C.F. 95160950630, legale rappresentante Pietro Sabatino, trasferimento per € 16.137,06; 

 
2. Associazione Terra di Confine Onlus con sede legale in Napoli - C.A.P. 80147 via De Meis, 231 C.F. 

95116940636, rappresentante legale Pasquale Leone, trasferimento per € 9.562,24; 
 
3. Cooperativa Sociale Se.Po.Fà con sede legale in Napoli – C.A.P. 80146 Corso San Giovanni a 

Teduccio, 407 C.F. 07798981218, legale  rappresentante Roberto Malfatti, trasferimento per             
€ 7.499,80. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000023



 

 

 - 2 - 

 

La Dirigente del Servizio Cultura 
 
Premesso che: 

✓ il Ministero della Cultura (già Ministero per i Beni e le Attività Culturali) – Direzione Generale Arte 
e Architettura Contemporanee e Periferie Urbane, ha pubblicato nell’ambito del Piano Cultura 
Futuro Urbano l’Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti culturali finalizzati alla 
rigenerazione urbana attraverso la realizzazione di attività culturali e creative “Progetto biblioteca casa di 
quartiere”; 

✓ il Comune di Napoli, su impulso dell’Assessorato alla Cultura e Turismo e dell’Assessorato ai 
Giovani e al Patrimonio, ha pubblicato l’Avviso Pubblico finalizzato all'individuazione del 
partenariato ai fini della partecipazione del Comune di Napoli per il finanziamento di progetti 
culturali finalizzati alla rigenerazione urbana attraverso la realizzazione di attività culturali e creative 
“Progetto biblioteca casa di quartiere”; 

✓ con D.D. Rep n. 281 del 26 settembre 2019, la Direzione Generale Creatività, Contemporanea e 
Rigenerazione Urbana – MIBAC, ha approvato la graduatoria generale del predetto avviso 
all’interno della quale il progetto “SocializziAMO in Biblioteca” è stato ammesso a finanziamento per 
un importo totale di € 66.398,21; 

✓ il progetto “SocializziAMO in Biblioteca” è stato proposto dal partenariato composto 
dall’Associazione Noi@Europe, la Cooperativa Sociale Se.Po.Fà e Terra di Confine Onlus, che ha 
come capofila il Comune di Napoli, per la Biblioteca “Deledda” del quartiere Ponticelli; 

✓ il Ministero ha proceduto, per il tramite del Segretariato Regionale competente per territorio, così 
come specificato all’art. 9 punto 1 dell’Avviso, ad erogare l’anticipo, nella misura del 50% 
dell’importo totale del finanziamento per € 33.199,11 il 23/12/2019; 

✓ il Ministero ha proceduto, per il tramite del Segretariato Regionale competente per territorio, così 
come specificato all’art. 9 punto 1 dell’Avviso, ad erogare il saldo dell’importo totale del 
finanziamento per € 33.199,10 il 30/12/2021; 

✓ il Servizio Cultura in data 30/12/2021 con nota PG/2021/937178 con l’ordinativo di incasso n. 70 
del 30/12/2021, ha accertato ed incassato, sul capitolo di Entrata 200168, bilancio 2021/2023, 
annualità 2021, la somma di € 33.199,10 versata dal MiC. 
  

Considerato che: 

✓ le progettualità indicate hanno l'obiettivo principale di innalzare la qualità dell’offerta culturale, 
promuovendo la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale esistente tramite la 
realizzazione di iniziative orientate a: 

a) valorizzare il patrimonio storico, artistico, archeologico, naturalistico, rurale e paesaggistico, 
attraverso forme innovative di divulgazione, comunicazione, fruizione e animazione culturale; 

b) rigenerare contesti urbani, territori periferici e marginali attraverso azioni volte a sviluppare la    
creatività, l’innovazione e la rivitalizzazione culturale in tutte le sue forme; 

c) promuovere le eccellenze, emersione dei talenti, trasmissione delle tradizioni artistiche, storiche, 
culturali e rappresentative delle identità locali; 

d) attivare processi di condivisione e di civismo attivo attraverso iniziative volte alla crescita culturale, 
all’integrazione, all’inclusione sociale e allo sviluppo di un turismo sostenibile nel territorio; 

✓ occorre impegnare la spesa complessiva di € 33.199,10 sul capitolo 100168/2 denominato “II tranche 
trasferimento Mibact per progetto Socializziamo in Biblioteca - Trasferimenti Correnti a istituzioni sociali private - 
entrata cap. 200168” codice di bilancio 05.02-1.04.04.01.001, Bilancio 2021/2023, annualità 2021, 
quale saldo del contributo a favore delle sotto elencate Associazioni come di seguito indicato: 

• € 16.137,06 da trasferire all’Associazione Noi@Europe con sede legale in Napoli - C.A.P. 80122 
Corso V. Emanuele, 49 4/d, C.F. 95160950630, legale rappresentante Pietro Sabatino per le seguenti 
attività: 

      Attività 1: L’Europa in Biblioteca; 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000023



 

 

 - 3 - 

Attività 2: Lingue through Media; 
       Attività 6: Monitoraggio; 
       Attività 7: Valutazione impatto. 

• € 9.562,24 da trasferire all’Associazione Terra di Confine Onlus con sede legale in Napoli - C.A.P. 
80147 via De Meis, 231 C.F. 95116940636, rappresentante legale Pasquale Leone per le seguenti 
attività: 

      Attività 4: Biblioteche aperte; 
      Attività 5: Laboratori di Narrazione e Human Library; 

Attività 8: Disseminazione. 

• € 7.499,80 da trasferire alla Cooperativa Sociale Se.Po.Fà con sede legale in Napoli – C.A.P. 80146 
Corso San Giovanni a Teduccio, 407 C.F. 07798981218, legale  rappresentante Roberto Malfatti per 
la seguente attività: 
Attività 3: Ricomincio dai libri...in PERIFERIA. 

 
Tenuto conto della: 

✓ deliberazione di C.C. n. 27 del 16/09/2021 avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione-D.U.P. 2021/2023”; 

✓ deliberazione di C.C. n. 28 del 16/09/2021 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2021/2023 ex art. 
174 D.Lgs n. 267/2000, piano di recupero del disavanzo di amministrazione ex art. 188 c. 1 D.Lgs n. 
267/2000 e salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art. 193 D.Lgs. 267/2000”; 

✓ deliberazione di G.C. n. 533 del 09/12/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2021/2023”. 

 
Attestato che: 

✓ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 
13 c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

✓ l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che la adotta; 

✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione 

 
Visti gli articoli: 

✓ 40, 41 e 42 della disciplina dei contratti; 

✓ 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

✓ 23 del nuovo Regolamento di Contabilità adottato dall'amministrazione. 
 
Per i motivi esposti in narrativa: 
 

D E T E R M I N A 

 

di impegnare la spesa di € 33.199,10 sul capitolo 100168/2 denominato “II tranche trasferimento Mibact per 
progetto Socializziamo In Biblioteca - Trasferimenti Correnti a istituzioni sociali private - Entrata Cap. 200168” 
codice di bilancio 05.02-1.04.04.01.001, Bilancio 2021/2023, annualità 2021, quale trasferimento a 
favore delle Associazioni di seguito elencate: 

 

 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000023



 

 

 - 4 - 

 

1. € 16.137,06 a favore dell’Associazione Noi@Europe con sede legale in Napoli - C.A.P. 80122 Corso 
V. Emanuele, 49 4/d, C.F. 95160950630, legale rappresentante Pietro Sabatino quale trasferimento 
per le seguenti attività: 
Attività 1: L’Europa in Biblioteca; 
Attività 2: Lingue through Media; 
Attività 6: Monitoraggio; 
Attività 7: Valutazione impatto. 

2. € 9.562,24 a favore dell’Associazione Terra di Confine Onlus con sede legale in Napoli - C.A.P. 
80147 via De Meis, 231 C.F. 95116940636, rappresentante legale Pasquale Leone per le seguenti 
attività: 
Attività 4: Biblioteche aperte; 
Attività 5: Laboratori di Narrazione e Human Library; 
Attività 8: Disseminazione. 

3. € 7.499,80 a favore della Cooperativa Sociale Se.Po.Fà con sede legale in Napoli – C.A.P. 80146 
Corso San Giovanni a Teduccio, 407 C.F. 07798981218, legale  rappresentante Roberto Malfatti per 
la seguente attività: 
Attività 3: Ricomincio dai libri .... in PERIFERIA. 

 

 
Prendere atto dell'obbligo di cui all'art. 183 comma 8 del TUEL cosi come coordinato dal D.L. 
118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 
 
Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 
 

 
 

 Sottoscritta digitalmente dalla Dirigente  
       dott.ssa Gerarda Vaccaro 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000023


		2021-12-30T14:55:55+0000
	GERARDA VACCARO




